
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1561 del 10/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/12/2024 n. 1561 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: MANUTENZIONE ELETTRO GENERATORE PROVINCIALE ANNO 2025 - 
CIG: B4AF411FEC.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che la sede centrale provinciale è dotata di un elettro generatore 
alimentato a gasolio per assicurare la continuità di energia elettrica in modo continuativo ed 
a tempo indefinito per sopperire a blackout lunghi e non disimpegnabili dalle normali batterie 
degli UPS nella server farm;     

CONSIDERATO che il motore diesel che produce energia elettrica deve essere 
manutenuto con i normali interventi sui ricambi per assicurarne il buon funzionamento con 
due tagliandi completi il primo di gennaio ed il trentuno di marzo di ogni anno;     

RITENUTO di rinnovare il contratto di manutenzione con la ditta STAR DIESEL 2001 
SRL VIA IGNAZIO SILONE, 13 60035 JESI (AN) –P.IVA/Cod. Fiscale: 01151500426 - CIG: 
B4AF411FEC, per il periodo che va dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 al costo di 
€.870,00 ovvero 1.061,40 IVA Inclusa, e che a causa dell’impossibilità e difficoltà della ditta 
di ricorso al M.E.P.A., è stata acquisita al prot. dell’Ente con preventivo n. 43629 del 
06/12/2024;   

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 
145, G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 
2006, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 

VISTA la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516;     

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice Appalti) che stabilisce 
come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1561 del 10/12/2024 

VISTO l’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023 che consente, nel caso di affidamento diretto 
di importo inferiore a € 5.000,00 di derogare al principio di rotazione dell’operatore 
economico;  

VERIFICATO che la fornitura richiesta non è offerta nelle convenzioni Consip;     

RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra;     

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line INAIL_46222855 in scadenza al 
24/02/2025 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4;     

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento diretto in economia del 
suddetto servizio, ai sensi degli artt. 2, (comma 1, lett. c) e 6, (comma 4) del Regolamento 
Provinciale per l’esecuzione di forniture e servizi da eseguirsi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002, e modificato con 
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 20/03/2012, esecutiva ai sensi di legge;        

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm. ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;       

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024- 2026;   

− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024– 2026;   

   VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

   VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023;   

VISTA la Delibera di Consiglio n. 28 del 25/07/2024 con la quale è stata approvata la 
variazione di Bilancio n. 5;  

VISTO il Decreto presidenziale n. 102 del 01/08/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”;  

VISTO il Decreto presidenziale n. 143 del 17/10/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1561 del 10/12/2024 

VISTO il Decreto presidenziale n. 155 del 04/11/2024 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2024/2026 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 8 
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 39 DEL 30/10/2024. 
MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI 
DELL'ART 175 TUEL.”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 165 del 14/11/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 9 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;    

 ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti 
con il presente atto;   

  VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013;  

 ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile U.O. Hardware e Software dell’Area Informatica;   

 VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

DETERMINA 

I. di affidare alla ditta STAR DIESEL 2001 SRL VIA IGNAZIO SILONE, 13 60035 
JESI (AN) – P.IVA/Cod. Fiscale: 01151500426 - CIG: B4AF411FEC il servizio di 
manutenzione e intervento dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025;    

II. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli 
oneri conseguenti al presente atto un impegno di spesa di €.870,00 iva esclusa per 
un totale di €.1.061,40 iva inclusa in favore della ditta STAR DIESEL 2001 SRL al 
capitolo 10315001225 “Servizi manutenzione SW & HW” esercizio 2024, sul quale 
costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità 
entro lo stesso esercizio, CIG: B4AF411FEC;    

III. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;   

IV. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;   



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1561 del 10/12/2024 

V. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area Informatica e 
Telematica. 

Ancona, 10/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2020/450 


		2024-12-10T11:01:35+0100




